

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en trustkommission.

Fremsat den 1. november 1977 af *Ib Christensen* (DR), *Hjortlund Christensen* (DR),
Alfred Hansen (DR), *Alice Hedegaard* (DR), *Mølgaard* (DR) og *Lis Starcke* (DR).

Folketinget opfordrer regeringen til at nedsætte en trustkommission.

Trustkommissionen skal sammensættes af eksperter inden for konkurrence Lovgivning, skatteret, samfunds- og driftsøkonomi, selskabsret, markedsanalyse, pris-, avance- og monopollovgivning, markedsføring samt forskning i kapitalkoncentrationer, multinationale selskaber, virksomhedssammenlutninger, patentret, endvidere pris- og markedsbegrænsende aftaler.

Trustkommissionen skal arbejde som ekspertgruppe, men som bisiddere kan regeringen udpege en repræsentant for hver af følgende organisationer: Forbrugerrådet, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Det Kooperative Fællesforbund, Håndværksrådet, Industrirådet, Landbrugsrådet, Butikshan-

delens Fællesråd, Grosserer-Societetet, LO og Dansk Arbejdsgiverforening.

Trustkommissionen skal — i forlængelse af den tidligere eksisterende trustkommissionens arbejde — have til opgave at undersøge de egentlige ejerforhold og konkurrenceforholdene i dansk erhvervsliv. Det er kommissionens opgave at undersøge disse forhold sektor for sektor efter kommissionens eget skøn. Kommissionen skal offentliggøre resultaterne af sine undersøgelser og skal i det omfang, den finder det påkrævet, kunne rette henstillinger om udvidelse eller skærpelse af monopoltilsynets virksomhed, herunder udarbejde og offentliggøre konkrete forslag til ændringer af monopolloven, eventuelt en helt ny monopollov.

Bemærkninger til forslaget.

Siden nedsættelsen af trustkommissionen af 1949 og dens ophør i forbindelse med gennemførelsen af den nuværende monopollov har der været et udtalt behov for at få foretaget løbende, dybtgående undersøgelser af konkurrenceforholdene og kapitalkoncentrationer i erhvervslivet, herunder af de egentlige ejerforhold.

Den forløbne snes år har på mange væsentlige områder øjensynlig bragt betydelige ændringer, deriblandt den forøgede betydning af de multinationale selskaber. Antallet af selvstændigt næringsdrivende er stagneret eller faldet, samtidig har indkøbskæder bredt sig, og der har været en tendens til, at større selskaber har spredt deres aktiviteter vertikalt eller horisontalt.

Det vil være af værdi for både erhvervsliv, forbrugere og lønmodtagere såvel som for samfundet som helhed at få disse forhold undersøgt, specielt på områder, hvor der er grund til at formode, at en egentlig fri konkurrence er ophørt eller reduceret,

ligesom det må anses for værdifuldt at få kortlagt disse forholds betydning for prisdannelsen. Blandt de forhold, som bør undersøges, er både åbenlyse og mere eller mindre skjulte eller uofficielle pris- og markedsbegrænsende aftaler, herunder leverandørbetingelser m. v. Også omfanget af selskabers opkøb af jord og fast ejendom bør undersøges.

Et sådant systematisk undersøgelsesarbejde vil utvivlsomt afdække behov for ajourføring og andre ændringer af monopolloven, hvorfor det er rimeligt at lægge dette ind under kommissionens kompetence.

Det forudsættes, at der bevilges tilstrækkeligt med økonomiske og arbejdskraftmæssige ressourcer til kommissionens sekretariat.

Det bemærkes i øvrigt, at LOs repræsentantskabsmøde i 1976 rejste kravet om en trustkommission, og at LO for nylig (jfr. LO-bladet af 23. september 1977) i et brev til handelsministeren har gentaget dette ønske.